
Vysočina • Každý, koho Vysočina za-
jímá z ptačí perspektivy, si ji může od 
ledna prohlédnout pěkně v teple do-
mova. Krajský odbor geografických 
informačních systémů na webu zpří-
stupní takzvanou ortofotomapu.

To je vlastně série leteckých snímků, která 
je v počítači složená do jedné velké fotografie 

kraje z kolmého nadhledu. „Sní-
mek už je k dispozici na neveřej-
né adrese, protože zkoumáme, 
zda nemá nějaké chyby. Od ledna 
jej zpřístupníme,“ plánuje vedou-
cí odboru GID Jiří Hiess

Pro veřejnost je ve volném reži-
mu ortofotomapa v rozlišení zhru-
ba dva a půl metru. Pro všechny, 
kteří takový snímek využijí, web 
nabízí registrovaný přístup k roz-
lišení se zobrazovacím bodem 20 
centimetrů. „Architekt, který tvoří 
územní plán, starosta obce, doda-
vatel stavby a podobně,“ vypočítá-
vá všechny, pro který by mohl být 

podrobný snímek užitečný Jiří Hiess.
Letecké snímkování kraje probíhalo v lé-

tě, ve třech různých dnech. „Jihlavská vě-
tev obchvatu s tunelem tam například už je. 
Stejně jako podobné velké stavby, které v lé-
tě kraj dělal,“ ilustruje aktuálnost fotografií 
Hiess. Pokud by si někdo chtěl koupit orto-
fotomapu na CD, najde licenční podmínky 
na www.gis.kr-vysocina.cz.

Okříšky/Třebíč • Známý karikaturista Štěpán Mareš nebude 
muset kvůli satirickému billboardu k soudu. Policie i státní zá-
stupce neshledali v reklamě s Usámou bin Ládinem a nápisem 
I já to myslím upřímně trestný čin.

Billboard, který parodoval volební kampaň, prošetřovala po-
licie z vlastního popudu. „Zakročili jsme na základě zprávy 
v regionálním deníku Vysočina,“ řekl tehdy MF Dnes policej-
ní mluvčí Karel Neumann. Policisté si dokonce vyžádali odbor-
ný politologický posudek.

Evropa • Příliv nejen cestu-
jících seniorů ze zahraničí, 
ale také aktivních turistů se 
zájmem o běžné letní akti-
vity. To může být výsledek 
nabídky turistických mož-
ností, kterou kraj předvedl 
na veletrzích TOUR SALON 
v Poznani, TUC v Lipsku 
a MADI v Praze.

„Návštěvníci z Německa před-
stavují téměř třetinu všech za-
hraničních turistů, proto na ja-
ře plánujeme další prezentace 
v Berlíně a Mnichově. V Lip-
sku se návštěvníci veletrhu nej-
více ptali na možnosti ubytová-
ní v kempech či menších penzi-
onech, nejlépe znali jižní část 
kraje a města v blízkosti dálni-
ce. Zajímala je nabídka typic-
kých letních aktivit – koupání, 
ježdění na kole a zajímavé turis-
tické cíle pro pěší putování. Ge-
neraci seniorů, jimž byl vyhra-
zen jeden z veletržních dnů, zau-
jala např. nabídka vysočinského 
trojúhelníku UNESCO pamá-
tek,“ popsala veletržní zkuše-
nosti Ivana Mahelová z odboru 
regionálního rozvoje. Poznaň-
ský veletrh měl samostatné čás-
ti, rozdělené na dny pro odbor-

nou a laickou veřejnost. Podobně 
jako loni směřovala poptávka na 
výlety pro školy, kontaktů s tou-
roperátory však vystavovatelé 
z České republiky zaznamena-
li o něco méně než loni. Indivi-
duální klienti se zajímali zejmé-

na o zimní dovolenou, pro letní 
pobyty preferovali jejich aktivní 
prožití před návštěvou památek. 
„Veletrh MADI je zaměřen pou-
ze na odbornou veřejnost, během 
něj jsme využili možnosti před-
stavit nejatraktivnější regionál-

ní památky na semináři určeném 
pro zahraniční nákupčí z evrop-
ských zemí, Kanady i Austrálie. 
Velice nás potěšilo, když řada 
z nich poté navštívila naší expo-
zici s žádostí o podrobnější in-
formace,“ dodala Mahelová.

Kraj předvedl svá turistická lákadla Útulek v Jihlavě získal nové kotce

Kraj Vysočina PROSINEC 2004 | STRANA 6

www.kr-vysocina.cz

Seniory na veletrhu zajímaly památky, ostatní také levné ubytování, cyklostezky, koupání a příroda

VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

Malebná Vysočina z ptačí perspektivy
www.kr-vysocina.cz

Jihlava • Útulek pro opuštěná zvířata v krajském městě dostává 
stále lepší podobu. Karanténa získala sedm nových kotců, kde 
přijatá zvířata prožijí prvních pět dnů tak, aby nemohla přijít do 
styku s ostatními a přenést na ně parazity a nemoci. 

Nové karanténní kotce přišly městskou policii, která útulek 
provozuje, na 100.000 korun. Ty policie ušetřila přímo z roz-
počtu zařízení.

Jihlavský útulek v bývalých armádních skladech má za se-
bou první rok provo- zu. Jeho kapacita je 75 psů. Jen letos 
zde přechodně po- bývalo 234 psů, polovinu si vyzvedli 
jejich majitelé, pro druhou polovinu na-
šel útulek nové pá- n y . Město maji-
tele psa, který je z útulku, na 
rok osvobodí od poplatku.

Roční roz- počet zaříze-
ní, které už po- skytlo azyl ta-
ké kočkám, j e ž -
kům či dra-
vým ptá-
kům, je 
9 0 0 . 0 0 0 
korun.

Satirik Mareš nemusí k soudu

Veletrh v Lipsku a prezentace kraje Vysočina. Foto: archiv kraje

Radní odmítli dělat ministerstvu pošťáky
Vysočina • Nejsme dočasná úschovna pe-
něz, ale samostatně myslící kraj. To vzkáza-
la krajská rada na ministerstvo práce a soci-
álních věcí, když po ní pražští úředníci chtě-
li, aby podle ministerských pravidel rozdělo-
vali peníze neziskovým organizacím.

Problém se týká dotace na sociální projek-

ty, kterou každý rok ministerstvo rozděluje. 
Letos ale chtělo, aby podle jejich pokynů pe-
níze dával kraj. To krajští radní odmítli s tím, 
že pokyny ministerstva nemusí odpovídat to-
mu, co je na Vysočině opravdu třeba a navíc 
tak úředníci na ministerstvu na kraj jen pře-
nesli svoji povinnost. Lepší řešení by prý by-

lo, kdyby ministerstvo nechalo krajům na 
uvážení, jak dotaci použijí.

Neziskové organizace o ministerské pení-
ze ovšem nepřišly, jen si o ně měly do 17. pro-
since požádat samy za sebe. Nestátní nezis-
kové organizace na Vysočině letos přímo od 
kraje získaly bezmála osm miliónů korun.

Vánoce jsou v jihlavské ZOO 
opět za polovinu vstupného
Jihlava • Ještě do Silvestra mo-
hou milovníci zvířat navštívit jih-
lavskou ZOO za poloviční vstup-
né. To znamená 30 korun pro do-

spělé a 15 pro důchodce a děti. 
Kromě výběhů a pavilónů zvířat 
je zde k vidění i černošský bet-
lém v africké vesničce Matongo.

Ulice v Bystřici dostaly jména
Bystřice nad Pernštejnem • Za-
stupitelé města schválili dvaatři-
cet názvů ulic, které dosud jmé-
na neměly. Jsou to ulice na síd-
lištích, kde dosud adresa zněla 

lakonicky Sídliště I nebo Sídliš-
tě II.

Zastupitelé při výběru nových 
jmen použili rostliny i místní 
zvyklosti. V Bystřici se tak ob-

jevují ulice Topolová, 
Višňová, Jívová a Li-
pová, či Spojovací, 
Hornická a Okružní.

V místní části Do-
manínek dostaly tři 
ulice jména K Hájům, 
Lnářská a K Zámeč-
ku. Radnice pro vý-
běr jmen ulic využí-
vá lhůty, kdy lidé musí 
vyměnit staré doklady. 
Zároveň nebude za vý-
měnu vybírat poplat-
ky a ke shovívavos-
ti vyzvala i živnosten-
ský úřad. Nové názvy 
a nové adresy by tak 
lidem neměly způsobit 
větší komplikace.

Kamery mají přispět k bezpečí na dálnici
Dálnice D1 na území kraje Vy-

sočina by mohla být bezpečněj-
ší díky kamerovému systému. 
Kamery mají monitorovat nejen 
počasí, ale také hustotu provozu, 
průběh krizových situací a také 
kriminální činy, k nimž na dál-
nici dochází. Vyplynulo to z po-
sledního jednání krajské bezpeč-
nostní rady.

Podle vedoucího odboru se-
kretariátu hejtmana Martina Ka-
livody je největším problémem 
dálnice kamionová doprava. „V 
krizové situaci, kdy dálnice sto-
jí a všechny jízdní pruhy jsou 
zastavěné kamiony, nás svazuje 
nedokonalá stávající legislativa, 
která nám nedává možnost jakko-
li zasáhnout a kamiony organizo-

vaně odstavit nebo odklonit,“ vy-
hodnotil současnou pozici kraj-

ského integrovaného záchran-
ného systému Martin Kalivoda. 

Částečné řešení nabízí právě ka-
mery. Projekt by měl zpracovat 
krajský úřad a na několikamili-
onové náklady by mohla přispět 
Evropská unie nebo Fond státní 
dopravní infrastruktury. Pokud 
všechno půjde hladce, kraj tyto 
peníze získá už příští rok.

Dalším zdrojem informací pro 
řidiče o stavu dálnice D1, její 
sjízdnosti a průjezdnosti by do 
budoucna mohla být i informační 
služba mobilních operátorů, kte-
ří jsou schopni v kritických úse-
cích dálnice z lokálních vysílačů 
rozesílat aktuální textové zprá-
vy. Počítá se i s užší spoluprací 
s regionálními sdělovacími pro-
středky, které v informovanosti 
řidičů hrají důležitou roli.Následky havárií na D1 bývají děsivé. Foto: archiv

Obchvat Jihlavy

Zelená hora ve Žďáru n.S.

Jihlavské náměstí


